心；突出实物扶贫，增强造血功能；突出“扶头”，让有魄力、有基础的带头人自身富，带民

富。

强化扶贫对象的职业技能培训：公司将进一步创新性地实行人才培训扶贫模式，将创业

理念和种养技能相结合，提升贫困户的创业技能和知识技能，增强其市场竞争力，才能有效

引导贫困户参与扶贫，加大精准扶贫效果。

北京大北农科技集团股份有限公司   2019 年年度报告全文

80

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司报告期内投建项目猪场 11 座，均编制环境影响评价报告书且获得政府批复，建成完

善的排污设施且运行良好；主要猪场采用生态循环综合利用模式，依据《畜禽粪便无害化处

理技术规范》（NY/T 1168-2006）、《畜禽粪便还田技术规范》（GB/T 25246-2010）和《沼

肥施用技术规范》（NY/T 2065-2011）的指导要求，将猪场产生的粪污彻底厌氧发酵无害化

后达到畜禽粪便卫生学要求，沼液科学还田，沼渣通过堆肥发酵作为有机肥还菜果林田，实

现零排放，资源化利用，辐射面积可达 790 公顷，运行良好。通过厌氧发酵后进行资源化利

用，实现精准还田，响应国家生态循环资源化利用要求。通过污水达标处理工艺达到国家、

行业、地方政府的环保要求，包括《广东省污水综合排放标准》（DB4426-2001）、《浙江

省畜禽养殖业污染物排放标准》（DB33593-2005）、《城市污水再生利用标准》

（GB/T18920-2002）、《农田灌溉水质标准》（GB5085-2005）、《畜禽养殖业污染物排放

标准》（GB 18596-2001）等的达标处理标准。且建立完善的环境风险识别响应机制、应急预

案及监测方案，保障公司的各项排污能够合法合理的运营。

十九、其他重大事项的说明

2019 年 5 月 29 日至 2019 年 12 月 31 日，公司实际控制人、董事长邵根伙先生通过集中

竞价和大宗交易方式，减持公司股份共计 139,434,955 股，累计减持比例 2.85%，详情请见公

司在信息披露指定网站巨潮资讯网上发布的相关公告。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京大北农科技集团股份有限公司   2019 年年度报告全文

81

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
1,608,156,958 37.90%   -196,403,672 -196,403,672 1,411,753,286 33.65%

3、其他内资持股 1,608,156,958 37.90%   -196,403,672 -196,403,672 1,411,753,286 33.65%

   境内自然人

持股
1,608,156,958 37.90%   -196,403,672 -196,403,672 1,411,753,286 33.65%

二、无限售条件股

份
2,634,836,907 62.10%   148,739,302 148,739,302

2,783,576,20

9
66.35%

1、人民币普通股 2,634,836,907 62.10%   148,739,302 148,739,302
2,783,576,20

9
66.35%

三、股份总数 4,242,993,865 100.00%   -47,664,370 -47,664,370
4,195,329,49

5
100.00%

股份变动的原因

1、年初公司董事、监事和高管人员以上年末其所持本公司股份为基数，重新计算可转让

股份数量，导致其高管锁定股发生变动。

2、2019 年 1 月 10 日召开了第四届董事会第四十七次临时会议以及第四届监事会第十八

次会议，审议通过了《关于回购注销 2017 年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，

决定回购注销已离职或非执行职务死亡的 86 名激励对象所获授但尚未解锁的限制性股票

709.5639 万股，同时公司第二个解锁期解锁条件未成就，回购注销公司第二个解锁期对应的

限制性股票 4056.8731 万股，合计 4766.437 万股，占公司目前总股本的 1.12%。

2019 年 12 月 10 日，上述限制性股票上述限制性股票已在中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司完成回购注销手续。故股份总股数发生变化。

股份变动的批准情况

√适用 □ 不适用

关于限制性股票回购注销批准情况：

北京大北农科技集团股份有限公司   2019 年年度报告全文

82

公司 2019 年 1 月 10 日召开了第四届董事会第四十七次临时会议以及第四届监事会第十

八次会议，审议通过了《关于回购注销 2017 年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，